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Úvod

Secese je termín, který v českém veřejném diskursu evokuje především

evropský umělecký sloh z přelomu 19. a 20. století. Ne každý si ho však spojí

s problematikou mezinárodního práva a státnosti. Na poli nejen politických věd

totiž pojem nabývá zcela odlišných kontur. V obecné rovině tento pojem

představuje odtrhnutí části území existujícího státu za účelem založení nového

státního útvaru. Někteří autoři (Beran 1984; Buchanan 1991) ji dokonce

připodobňují k politickému rozvodu. První politickou secesi lze v určité formě

vystopovat už v období starověkého Říma, kdy se v roce 495 před naším

letopočtem odtrhla třída plebejců z područí patriciátů. Politická mapa světa je

však dodnes velmi proměnlivá a hranice suverénních států nejsou zdaleka tak

rigidní, jak by se mohlo na první pohled zdát a jedním ze způsobů vzniku

nového státu je právě secese. Zmínit lze jen několik událostí z posledních

desetiletí, jako například odtržení a vznik Jižního Súdánu v roce 2011,

vyhlášení Kosovské republiky v roce 2008 či rozdělení Srbska a Černé hory

k roku 2006.

Fenomén secese se nevyhnul ani subsaharské Africe, což dosvědčuje

případ Jižního Súdánů. Připomeňme si ale také například nigerijskou Biafru,

nezávislost Eritrei, somálský Somaliland či vyhlášení samostatnosti Katangy

na Kongu-Leopoldville. Všechny zmíněné entity v minulosti usilovaly, či stále

usilují, ať už úspěšně nebo neúspěšně, o odtržení od mateřského státu za

účelem vytvořit vlastní suverénní stát s vlastní nezávislou centrální vládou.

Tyto snahy se nevyhnuly ani východoafrické Keni. Již v 60. letech existovalo

na severovýchodě Keni hnutí etnických Somálců, kteří zaštítění ideou pan-

somalismu o secesi (nebo spíše iredentu) usilovali. Mnohem aktuálnější je

však případ bývalé keňské provincie Coast (Pobřeží), kde si pod svahilským

heslem Pwani Si Kenya, v překladu Pobřeží není Keňa, nárokuje secesi hnutí

Mombasa Republican Council. Hnutí se zformovalo v roce 1999, kořeny

požadavků na secesi však můžeme najít již v období před dekolonizací země,

kdy se arabská a svahilská etnika začala obávat získání vlivu černošských

etnik z vnitrozemí nad pobřežím, které dříve spadalo pod suverenitu
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Zanzibarského sultanátu. Hlasy volající po nezávislosti pobřežní Keni, územím

známém jako provincie Pobřeží, se opět výrazněji začaly ozývat s blížícími se

ústavními referendy v letech 2005 a 2010, kdy se organizace Mombasa

Republican Council aktivizovala a artikulovala své zájmy nezávislosti teritoria

na Keni. Zatímco část organizace zakládá jejich secesionistické nároky

primárně na vlastním alternativním výkladu smluv mezi Imperiální

východoafrickou společností a Zanzibarským sultanátem, později britskou

koloniální správou a Sultanátem, a současně rasové a etnické inkluzi, druhý

proud staví požadavky především na autochtonii bantuských etnik Mijikenda.

Mezi argumenty secesionistů patří také kulturní, jazyková, etnická i

náboženská odlišnost regionu jakožto i politická a ekonomická marginalizace

ze strany centrální vlády. A právě tyto secesionistické tendence v regionu

pobřežní Keni jsou v kontextu explanatorních teorií secese předmětem

předložené diplomové práce.

Teorie secese se stala autonomním sociálně-vědním tématem teprve

v 70. letech 20. století, kdy odstartovaly první velké akademické debaty o

oprávněnosti secese. Teorie lze rozdělit do dvou hlavních skupin: explanatorní

teorie a normativní teorie. Explanatorní neboli vysvětlující teorie secese, které

se zaměřují především na hledání vnitřní logiky secese, příčin, zákonitostí a

na vývoj secesionistických hnutí, byly badateli diskutovány již v počátcích

výzkumu. Debata se však v 80. letech stočila spíše k normativním teoriím

secese, které se zabývají otázkou, kdy a za jakých podmínek a předpokladů

je secese legitimní, tedy zda existuje právo na odtržení státu.

Teoretická část diplomové práce se věnuje právě explanatorním teoriím

secese. Již samotná definice pojmu secese však není zcela jednoznačná a

řada autorů na ni nahlíží odlišně. Pro účely textu tedy je nutné hlavní přístupy

představit a vymezit takovou definici, se kterou bude následně předložená

práce operovat. Zkoumány budou také odlišné typy politické dezintegrace, což

umožňuje odlišit secesi od podobných fenoménů. Čtenáři se seznámí

s vývojem teoretických přístupů a s nejvýznamnějšími explanatorními

teoretickými koncepty secese. Různí autoři vysvětlují secesi z rozličných

perspektiv a akcentují odlišné aspekty secese, představeny jsou tedy rozdílná
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paradigmata a klasifikace teorií. Čerpáno je z prací předních badatelů v oboru

jako např. Johna R. Wooda, Alexise Heraclida, Donalda L. Horowitze,

Anthonyho D. Smitha, Michaela Hechtera i z aktuálnějších děl Přemysla

Rosůlka či Aleksandara Pavkoviće a Petera Radana.

Jako metoda je zvolena analýza za využití sekundárních zdrojů a

případová studie. Pro případovou studii je zvolen případ pobřežní Keni, kde si

suverenitu nárokuje secesionistické hnutí Mombasa Republican Council.

Cílem diplomové práce je zpracovat přehled explanatorních teoretických

konceptů a analyzovat secesionistické nároky na území pobřežní Keni v

kontextu politickém, sociálním i historickém, a vybrané teoretické koncepty

následně na tento případ aplikovat a ověřit jejich platnost. Zkoumány jsou

kořeny, motivace a příčiny vzniku secesionistického hnutí a jeho vývoj.

Diplomová práce volně navazuje na autorovu bakalářskou práci

věnovanou problematice secese v prostoru subsaharské Afriky nazvané

Somaliland: Nový stát na politické mapě světa? (Hausvater 2015), která se

věnovala normativním teoriím secese a analýze legitimity secese

v severosomálském regionu Somaliland. Na rozdíl od normativních teorií

secese se explanatorním teoriím závěrečné práce na českých vysokých

školách věnují jen výjimečně nebo vůbec, stejně tak případu pobřežní Keni.

Nejinak tomu je i v české odborné literatuře. Případ secese pobřežní

Keni je v česky psané literatuře zcela opomíjen, avšak i v anglicky psané je

problematika nedostatečně zpracována. Vzhledem ke skutečnosti, že se jedná

o rozšířený jev, se kterým se musí řada suverénních států potýkat, by tato

problematika jistě zasloužila více pozornosti akademiků. Data jsou čerpána

především z dostupných odborných článků a výzkumů (např. Willis a Ngala

2014; Willis a Gona 2013; Goldsmith 2011), historických pramenů, oficiálních

dokumentů, vyjádření ze strany vlády i hnutí a pro aktuálnost také

z nejnovějších informací o situaci od zpravodajských agentur. Téma je aktuální

a vzhledem k jeho zatím nedostatečnému zpracování v odborné literatuře by

proto měla být předložená diplomová práce přínosná. K výběru tohoto případu

také přispěl studijní pobyt v Keni na University of Nairobi, který je zajisté pro
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práci přínosem z hlediska přístupu k informačním pramenům i z hlediska

možnosti pohledu na problematiku v lokálním sociálním kontextu.

Práce se pokouší v kontextu explanatorních teorií secese najít odpovědi na

následující otázky:

(1) Jaké příčiny vedly k secesionistickým tendencím na území pobřežní

Keni?

(2) Proč secesionistické hnutí Mombasa Republican Council nebylo dosud

úspěšné?

(3) Potvrzuje či vyvrací případ pobřežní Keni vybrané explanatorní teorie

secese?

Předložený text se skládá ze tří hlavní částí. První část je věnována definici

secese a dalších termínů týkajících se politické dezintegrace. V druhé části

jsou představeny klasifikace explanatorních teorií a vybrané teoretické

koncepty. Třetí částí je případová studie věnující se secesionistickým

tendencím v regionu pobřežní Keni a analýza případu v kontextu vybraných

teorií.
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1 Secese

Termín secese není v českém veřejném i mediálním diskursu příliš známý a je

zřídkakdy užívaný, vyjma secese jakožto uměleckého směru, který však nemá

s politickovědním pojmem secese nic společného. Termín na poli sociálních

věd v obecné rovině znamená odtrhnutí části teritoria a populace od

existujícího státu za účelem založit nový nezávislý stát. V Evropě byl pojem

zprvu používán primárně v nepolitickém významu, krok směrem k dnešnímu


[…]


pobřežní Keni vyvracel. Aplikaci teorií na případ nicméně stěžovala

skutečnost, že byly většinou koncipovány na případy dokončeného procesu

secese, a mohly tak být na případ pobřežní Keni aplikovány pouze částečně.

Největší pozornost byla v práci věnovaná modelu Johna R. Wooda, se kterým

se vývoj námi sledovaného případu z velké části shodoval, a stejně tak tomu

bylo v případě teorie Anthony D. Smitha. Případ bylo možné poměrně dobře

zasadit i do modelu Donalda L. Horowitze, potvrdit však jím uvedený kauzální

vztah, že se zaostalé skupiny v zaostalých regionech uchylují k secesi dříve a

častěji než vyspělé skupiny, nebylo na jednopřípadové studii možné. Nejméně

případ korespondoval s modelem racionální volby Martina Hechtera, což lze

pravděpodobně přisuzovat jeho velmi úzce vymezené definici secese. Jeho
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model implikuje kauzální vztah mezi přesvědčením, že jedincům odtrhnutí

přinese více benefitů než setrvání v mateřském státě a pokusem o secesi.

Nejasná podpora secesionistického hnutí a dostupná data nám však

neumožňují tento kauzální vztah potvrdit ani vyvrátit. Případ pobřežní Keni

naopak z většiny kladně koresponduje s modelem Alexise Heraclida.
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Závěr

Cílem předložené diplomové práce bylo seznámit čtenáře s konceptem

secese, představit hlavní explanatorní teoretické koncepty secese, analyzovat

secesionistické nároky v regionu pobřežní Keni v politickém, sociálním i

historickém kontextu a konečně vybrané teorie na případ aplikovat.

V teoretické části práce byly uvedeny rozličné definice secese, koncept byl

odlišen od dalších dezintegračních procesů a uveden byl rovněž do kontextu

ve vztahu k dekolonizaci. Dále byly představeny teoretické proudy vztahující

se k secesi, jimiž jsou normativní teorie secese, legalistické teorie secese a

explanatorní teorie secese, jež byly předmětem práce. Následovala klasifikace

těchto teorií a představení nejvýznamnějších modelů.

V praktické části byl analyzován historický, politický a sociální vývoj

pobřežní Keni od kořenů secesionistických tendencí, přes vývoj

secesionistického hnutí až po současnost. Z analýzy vyplývá, že region prošel

poněkud odlišným historickým vývojem než vnitrozemí Keni, což lze připisovat

především bývalé suverenitě Zanzibarského sultanátu nad desetimílovým

pásem pobřeží. Dezintegrační snahy provázely pobřežní Keňu opakovaně a

dlouhodobá marginalizace regionu ze strany centra nakonec vyústila ve vznik

secesionistického hnutí Mombasa Republican Council, které si dokázalo najít

významný počet podporovatelů, jeho aktivity však v současnosti stagnují.

Na základě shromážděných dat pak byly na vybrané teoretické

koncepty na případ aplikovány. Zjištění pomohla identifikovat fázi procesu

secese, ve které se zkoumaný region nachází, stejně jako řadu předpokladů

pro požadavek secese, které případ pobřežní Keni z velké části naplňuje. I

přesto lze usuzovat, že se keňský stát prozatím nepotýká se secesionistickou

krizí.

Zodpovězeny byly také výzkumné otázky. Odpovědi nám odhalily, že

mezi nejdůležitější příčiny secesionistických tendencí v regionu patří

dlouhodobá marginalizace a diskriminace regionu, kterou není centrální vláda

schopná efektivně řešit, a specifický historický vývojem regionu. Identifikovány

byly rovněž příčiny dosavadního neúspěchu secesionistického hnutí
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pramenící především z neschopnosti hnutí mobilizovat veřejnost a zajistit si

v regionu dostatečnou podporu, k čemuž přispívá řada faktorů. Studovaný

případ z velké části potvrdil představené explanatorní teorie secese především

v oblasti předpokladů a průvodních jevů secese. Aplikaci teorií však

komplikovala skutečnost, že se v případě pobřežní Keni nejedná o proces

dokončený.

Ačkoliv se případ nejeví pro keňský stát jako alarmující, nespokojenost

se současnou situací obyvatel regionu je evidentní a centrální vláda by měla

na rozhořčení a požadavky efektivně reagovat. Pokud bude pocit

marginalizace a diskriminace u Pobřežanů nadále přetrvávat, v kontextu krize

legitimity keňské vlády se může i přes současnou stagnaci aktivit MRC hnutí

opět aktivizovat, zkonsolidovat a frustrace obyvatel využít ve prospěch své

secesionistické ideologie. Posilovat by se tím mohla i sdílená identita obyvatel

regionu, kteří se z velké části cítí být spíše než Keňany Pobřežany. Vláda by

tak měla cílit na to, aby se stala legitimním vykonavatelem moci pro všechny

občany státu. Rozhodující vliv může mít i průběh nadcházejících voleb v roce

2017.

Navzdory tomu, že organizace oficiálně deklaruje své metody jako

mírové a násilí se zříká, určitý násilný potenciál pramenící především z údajné

existence militantnějšího křídla a limitované kontroly podporovatelů hnutí z řad

mládeže by neměl být podceňován. Nebezpečím by mohl být také represivní

přístup centrální vlády vůči hnutí, jež by mohl v kombinaci s místní

společenskou atmosférou vést k radikalizaci jeho podporovatelů. Cestou ke

stabilizaci situace by mohl být především dialog, ke kterému je secesionistická

organizace otevřená, ale ze strany centrální vlády je reakce spíše odmítavá.

Třebaže úroveň podpory MRC není v současnosti enormní, slogan Pwani si

Kenya může v budoucnosti ještě v uších Pobřežanů nabývat na významu.
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PAVKOVIĆ, Aleksandar a Peter RADAN, 2007. Creating new states: theory and

practice of secession. Burlington, VT: Ashgate, 277 p. ISBN 07-546-7163-1.
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