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Charakter tématu

Autor si vybral velmi zajímavé a nosné téma. Autor jasně vymezuje téma a jeho zaměření.

Celkově hodnotím přínosnost tématu kladně.

Teoreticko-metodologické zakotvení

Cílem práce je snaha „zpracovat přehled explanatorních teoretických konceptů a analyzovat

secesionistické nároky na území pobřežní Keni v kontextu politickém, sociálním i historickém,

a vybrané teoretické koncepty následně na tento případ aplikovat a ověřit jejich platnost.“ Dále

se pak autor zaměřuje na příčiny vzniku a vývoj secesionistického hnutí v Keni (str. 3).

Následně si pokládá tři výzkumné otázky, jejichž volbu hodnotím taktéž kladně. Autor v

teoretické části nejdříve rozebírá samotný termín secese a odlišuje ho od dalších příbuzných

konceptů. Po nich rozebírá různé explanatorní teoretické přístupy, které v další části práce

aplikuje. Celkově práce po teoretické stránce působí dobrým dojmem. Stran metodologického

ukotvení se jedná o případovou studii, která sice nevyužívá žádnou zajímavější metodu, což

však autor nahrazuje poměrně dobrou argumentací, i když v některých částech působí práce

poměrně dost popisně.

Struktura práce

Celá práce působí velmi systematicky a logicky a ke struktuře práce nemám větších výhrad.

Úvod by si snad zasloužil poněkud širší metodologickou diskuzi, ale jinak je v pořádku.

Následná výstavba práce je vhodně zvolena jejímu účelu. Analýza a aplikace jednotlivých teorií

je dostatečná a působí přehledně. V závěru by snad práce mohla nastínit další možnosti

výzkumu, avšak i tak je závěr dostačující.

Práce se zdroji

Autor relativně dobře pracuje se zdroji. Výběr jednotlivých teorií a zdrojů působí účelně. Velmi

vhodně využívá jak sekundární literatury, tak například průzkumu agentury IPSOS.

V některých částech mohl své závěry podložit více důkazy, avšak i takto je to dostačující.

Formální stránka

Po formální stránce nalezneme drobné chyby ve stylistice či pár překlepů, nekompletní odkaz

na zdroj (chybějící rok) nebo pravděpodobně chybějící odkaz na zdroj při popisu předpokladů

k secesi u Wooda. Autor zároveň neužívá citační normu katedry, avšak způsob odkazování je

jednotný a koherentní. V seznamu zdrojů neodlišuje prameny a literaturu.

Závěr

Celkově práce působí kvalitním dojmem a hodnotím ji kladně a určitě ji doporučuji

k obhajobě.
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